
 
 
 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 601 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Determinazioni conseguenti all'assetto istituzionale dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste (A.S.U.I.) di cui al decreto del Presidente della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, su 
conforme deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 22.4.2016, ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt. 3, comma 2, e 4, comma 2, della L.R. n. 17 dd. 16 ottobre 2014, in ordine alla prosecuzione 
dell'operatività dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) dell'ex A.A.S. n. 1 
"Triestina".  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilasedici 
il giorno ventotto del mese di settembre 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 
 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 090/Pres. dd. 28 aprile 2016, giusta 
D.G.R. n. 694 dd. 28 aprile 2016 

 
 

 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Determinazioni conseguenti all'assetto istituzionale dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste (A.S.U.I.) di cui al decreto del Presidente della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, 
su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 22.4.2016, ai sensi del combinato disposto 
di cui agli artt. 3, comma 2, e 4, comma 2, della L.R. n. 17 dd. 16 ottobre 2014, in ordine alla 
prosecuzione dell'operatività dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) 
dell'ex A.A.S. n. 1 "Triestina".  
 
 

Premesso che, in osservanza delle “finalità” e dei “principi” di cui alla L.R. n. 17 
dd.11.11.2013, è stata approvata la L.R. 16 ottobre 2014, n. 17, recante “Riordino dell’assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione 
sanitaria e sociosanitaria”; 

ricordato altresì che, a mente dell’art. 4, comma 2, della citata L.R. 17/2014, “In attuazione di 
quanto previsto dall'articolo 3, comma 2, entro due anni dall'entrata in vigore della presente legge, 
l'Azienda per l'assistenza sanitaria n. 1 "Triestina" e l'Azienda per l'assistenza sanitaria n. 4 "Friuli 
Centrale" incorporano, rispettivamente, l'Azienda ospedaliero-universitaria "Ospedali riuniti" di 
Trieste e l'Azienda ospedaliero-universitaria "Santa Maria della Misericordia" di Udine subentrando 
nelle relative funzioni, secondo modalità definite con protocolli d'intesa tra la Regione e le Università 
interessate, da stipularsi ai sensi del decreto legislativo 21 dicembre 1999, n. 517 (Disciplina dei 
rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419), e successive modifiche (…). All'esito dell'incorporazione, le aziende assumono il nome, 
rispettivamente, di "Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste" e di "Azienda sanitaria 
universitaria integrata di Udine””.; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 22.4.2016 recante all’oggetto “LR 
17/2014: avvio delle Aziende sanitarie universitarie integrate di Trieste e di Udine ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, e atti conseguenti ai sensi dell’art. 10, comma 6”, cui è stata data attuazione con decreto del 
Presidente della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, che ha preso atto, tra l’altro: 

 dell’incorporazione, a decorrere dal 1.5.2016, dell’Azienda ospedaliero-universitaria “Ospedali 
riuniti” di Trieste da parte dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 1 “Triestina, la quale subentra 
nelle funzioni del predetto ente soppresso, secondo le modalità definite con il protocollo d’intesa 
approvato con la deliberazione giuntale n. 612 del 13 aprile 2016 e sottoscritto in data 22 aprile 
2016; 

 che a decorrere dal 1.5.2016, l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 1 “Triestina” viene ad assumere 
il nome di Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste; 

 che, oltre alle funzioni di cui al precedente punto, all’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Trieste, con decorrenza 1.5.2016, sono trasferiti, come precisato al citato articolo 5 del protocollo 
d’intesa, il patrimonio dell’Azienda ospedaliero-universitaria “Ospedali riuniti” di Trieste 
consistente nel risultato della ricognizione dei beni mobili registrati e immobili di cui al decreto 
dell’A.O.U. n. 107 del 29 marzo 2016, recepito nei relativi contenuti, nonché tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi che fanno capo all’ente incorporato, ivi compresi i rapporti di lavoro; 

rilevato che con decreto n. 53 dd. 12.2.2015 dell’allora A.A.S. n. 1, recante all’oggetto “Rinnovo 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione (O.I.V.) dell'A.A.S. n. 1 "Triestina", per le 
motivazioni ivi espresse che si intendono qui integralmente richiamate, è stato disposto, tra l’altro, di 
procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 3, del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.ii.mm., al rinnovo 



 
 

3 
 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione dell’A.A.S. n. 1 “Triestina”, nella seguente 
composizione: 
 - prof.ssa Paola Secchiero, con funzioni di Presidente 
 - dott. Mario Giamporcaro 
 - prof. Lamberto Manzoli, 

 
per un periodo di tre anni decorrenti dal 15.02.2015, alle condizioni normative ed economiche già previste 
nei provvedimenti deliberativi dell’ex A.S.S. n. 1 “Triestina” n. 473/2011 e n. 489/2014, salvi eventuali 
riordini organizzativi della rete ospedaliera e territoriale del Servizio Sanitario Regionale e/o sopraggiunte 
ragioni organizzative e/o disposizioni normative, legislative o regolamentari che avessero comportato 
modifiche all’assetto istituzionale aziendale, tali da rendere opportuni specifici interventi in materia e di 
conseguenza la cessazione degli incarichi di cui sopra prima dell’ordinaria scadenza; 

richiamato il decreto dell’A.O.U. n. 48 dd. 3.3.2015, avente ad oggetto “Ricostituzione 
dell’Organismo indipendente di valutazione della prestazione dell’Azienda Ospedaliero-universitaria 
Ospedali Riuniti di Trieste”, in cui era stata espressamente prevista la cessazione anticipata degli incarichi 
conferiti ai tre componenti al realizzarsi delle condizioni di cui all’art. 4, comma 2, della L. R. 17/2014; 

rilevato che con decreto di A.S.U.I. n. 242 dd. 2.5.2016 recante all’oggetto “Prime 
determinazioni, nelle more dell'adozione dell'Atto Aziendale, relative all'assetto istituzionale 
dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste (A.S.U.I.) di cui al decreto del Presidente 
della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, su conforme deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 
22.4.2016, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 3, comma 2, e 4, comma 2, della L.R. n. 17 
dd. 16 ottobre 2014.” si è preso atto, tra l’altro, della prosecuzione in capo all’A.S.U.I. di Trieste 
dell’operatività dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione, nella composizione prevista 
dal citato decreto n. 53/2015 dell’allora A.A.S. n. 1, fatta salva l’eventuale rimodulazione del compenso in 
ragione dell’accresciuta complessità dell’attività a seguito dell’incorporazione dell’ex Azienda ospedaliera, 
da perfezionare con successivo provvedimento, fino all’ordinaria scadenza del triennio di mandato come già 
prevista dal predetto provvedimento; 

atteso che è stato elaborato il testo del nuovo regolamento per la disciplina del funzionamento 
dell’O.I.V. dell’A.S.U.I. di Trieste, condiviso con i componenti dello stesso con nota prot. n. 4064-P dd. 
26.9.2016 e con le strutture aziendali di supporto all’operatività dell’organismo, in particolare quelle 
deputate alla programmazione strategica ed al controllo di gestione; 

ritenuto per quanto sopra esplicitato di dover altresì adeguare i compensi dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Prestazione dell’A.S.U.I. di Trieste, a decorrere dal 
15.10.2016, tenuto conto di quanto in vigore nella Regione Friuli Venezia Giulia quale parametro di 
riferimento: 

 € 10.000,00 annui per il Presidente 

 € 8.000,00 annui per i componenti,  

comprensivi di ogni prestazione e contributo, escluso il rimborso spese, al lordo delle ritenute di legge; 
 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Direzione Amministrativa che ne attesta la 
regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 

 



 
 

4 
 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 
Coordinatore sociosanitario; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA 
 
 

per i motivi di cui in narrativa, che qui si richiamano integralmente, di: 
 
1. approvare il Regolamento di funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Prestazione dell’A.S.U.I. di Trieste, secondo lo schema allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2. adeguare, a decorrere dal 15.10.2016, i compensi dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Prestazione dell’A.S.U.I. di Trieste, il cui mandato è stato rinnovato con decreto n. 
53/2015 dell’ex A.A.S. n. 1 “Triestina” e confermato con decreto dell’A.S.U.I. di Trieste n. 242/ 2016, 
in ragione dell’accresciuta complessità e quantità delle attività di competenza, a seguito della revisione 
degli assetti istituzionali ed organizzativi derivanti dalla riforma del SSR approvata con L.R. 17/2014, 
come di seguito esplicitato: 

 € 10.000,00 annui per il Presidente 

 € 8.000,00 annui per i componenti,  

comprensivi di ogni prestazione e contributo, escluso il rimborso spese, al lordo delle ritenute di legge. 
 
L’onere conseguente dal presente atto, ammontante a complessivi € 13.702,70 

(tredicimilasettecentodue/70) annui più eventuali rimborsi spese, va imputato per € 11.000,00 al conto n. 
340.300.100.300.10 “Compensi ad altri organismi – Indennità”, per € 1.767,70 al conto n. 
340.300.100.300.30 “Compensi ad altri organismi – oneri sociali”, per € 935,00 al conto n. 400.200 
“IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato al personale dipendente”, mentre i rimborsi spese 
saranno imputati al conto “340.300.100.300.90 “Altri compensi ad altri organismi”, del Bilancio 
dell’esercizio di competenza. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del 
Direttore Sociosanitario 

Dott. Flavio Paoletti 

 


